
RECEPȚIONAT 

Ministerul Educației și Cercetării 

_________________ 

___  _______________ 2026 

AVIZAT 

Secția AȘM __________________ 

 

___  _______________ 2026 

 

 
UNIVERSITATEA DE STAT DIN MOLDOVA  

 

INSTITUTUL DE CHIMIE 

                                                     

 

 

RAPORT ȘTIINȚIFIC ANUAL  

pentru etapa 2025 
privind realizarea subprogramului de cercetare în cadrul 

programului instituțional de cercetare al organizației (2024-2027)  

 

 

Titlul subprogramului Cercetări avansate în chimia computațională și ecologică, identificarea 

procedeelor tehnologice de tratare, formare a calității și cantității apelor 

 

Prioritatea strategică        III. Biotehnologii și protecția mediului 
[...]
Activitatea 1. A fost elaborată o metodă de obţinere a unui nou compozit compus din  polimer 

reticulat, compuşi ai Cr (III) și a unui ligand. A fost efectuată cercetarea compozitului obţinut cu 

utilizarea metodelor fizico-chimice de cercetare. S-a stabilit că în compozit la reținere ionii NCS- 

formează legături Cr-NCS. Atomul S din fragmentul Cr-NCS are o afinitate sporită pentru cationii 

metalelor grele. Astfel compozitul Cr-polimer încărcat cu ioni NCS- devine sorbent pentru reținerea 

selectivă a ionilor metalelor grele. Următoarea experiență confirmă acest lucru. Prin filtru pentru 

proba de compozit care a reținut ioni NCS- a fost filtrată soluție de Hg(NO3)2 care conținea exces de 

NaNO3. Proba a fost cercetată cu utilizarea spectroscopiei FT-IR. Banda de absorbție la 2106 cm-1 

(spectrul 3, Fig.10)  aparține ionilor NCS- care sunt punte în Cr-NCS-Hg. Astfel se demonstrează că 

compozitul modificat cu ioni NCS- devine un sorbent nou capabil să rețină cationi ai metalelor grele 

din soluții. 

Activitatea 2.  Au fost studiate procesele de oxidare/eliminare a ionilor de Fe2+ și Mn2+ din ape 

model prin aerare și utilizare a compozitelor carbonice. A fost perfectată metoda de determinare a 

ionilor de Fe(II) în ape naturale. A fost construită curba de etalonare pentru a determina concentrația 

necunoscută de ioni Fe2+ într-o probă. A fost stabilit că procesul de eliminare/oxidare a ionilor de 

Fe2+ cuprinde două etape fundamentale: adsorbția Fe2+ pe suprafața cărbunelui și oxidarea 

catalitică a Fe2+. Prin contact cu oxigen dizolvat sau alți oxidanți (ex. H₂O₂, KMnO₄) are loc 

oxidarea la Fe3+ când cărbunele este dopat cu metale tranziționale (ex. Mn, Cu, Co), acestea 

acționează ca centre catalitice redox și se formează Fe(OH)3 precipitat, care poate fi reținut de 

suprafața cărbunelui sau îndepărtat prin filtrare. 

A fost dovedit că compozitele carbonice cercetate manifestă o activitatea catalitică pronunțată. În 

șirul descreșterii activității catalitice probele cu conținut de Mn sunt situate în ordinea: ACCN-Mn4 > 

ACCN-Mn1 > ACCN-Mn2 > ACCN-Mn3. În raport cu proba de referință Centaur, activitatea 

catalitică a mostrelor ACCN-Mn1 și ACCN-Mn4 este notabil superioară, practic dublă (ACCN-

Mn1)/triplă (ACCN-Mn4), respectiv aceste compozite prezintă un interes deosebit pentru cercetările 

ulterioare. Compozitele ACCN-Fe1, ACCN-Fe2 și ACCN-Fe3 au înregistrat valori ale activității 

catalitice practic de același ordin și cu 20-25% mai mari față de cărbunele Centaur. În procesul de 

eliminare a coloranților Congo Roșu, Albastru de Metilen  și Murexid, activitatea catalitică a 

compozitului ACCN-Fe1 este notabil mai pronunțată  față de cea a probei de referință - cărbunele 

Centaur. 

Activitatea 3. Studiind probele prelevate din comuna Boșcana a fost determinată o cantitate sporită 

de sulfați în 4 din cele 6 probe analizate (în 3 fântâni de mină și în 1 din fântânile arteziene), cea mai 

mare valoare a fost depistată în proba prelevată din sonda arteziană particulară (762,9 mg/L), ceea ce 

întrece valoarea CMA de 3,50 ori. Duritatea totală de asemenea întrece CMA în 4 din 6 probe 

analizate (în 3 fântâni de mină și în 1 din fântânile arteziene), cea mai mare valoare a fost depistată în 

proba prelevată din 2 fântâni de mină (25,3 mol/m3), ceea ce întrece valoarea CMA de 3,61 ori. 

Amoniacul și ionii de amoniu întrece valoarea CMA în 3 din cele 6 probe analizate, cea mai mare 

valoare a fost depistată în proba prelevată dintr-o fântână de mină (4,98 mg/L), ceea ce întrece 

valoarea CMA de 9,96 ori. Reziduul uscat întrece valoarea CMA în 3 din cele 6 probe analizate, cea 

mai mare valoare a fost depistată în proba prelevată dintr-o fântână de mină (2471,2 mg/L), ceea ce 



32 
 

întrece valoarea CMA de 1,65 ori. Conform normelor concentrației maximal admisibile (CMA), 

nivelul ionului nitrat nu se încadrează în aceste norme, în 2 din 6 probe analizate, valoarea cea mai 

mare  (186,9 mg/L),  ceea ce întrece valoarea CMA de 3,74 ori. Hidrogenul sulfurat și sulf întrec 

valoarea CMA în 2 din cele 6 probe analizate, cea mai mare valoare a fost depistată în proba 

prelevată dintr-o fântână de mină și sonda arteziană particulară (0,88 mg/L), ceea ce întrece valoarea 

CMA de 1,76 ori. Sodiu întrece valoarea CMA în 2 din cele 6 probe analizate, cea mai mare valoare 

a fost depistată în proba prelevată dintr-o fântână de mină (264,3 mg/L), ceea ce întrece valoarea 

CMA de 1,32 ori. Fierul total întrece valoarea CMA doar în una din probe din cele 6 mostre  

analizate, cea mai mare valoare a fost depistată în proba prelevată din sonda arteziană particulară 

(1,35 mg/L), ceea ce întrece valoarea CMA de 6,75 ori. Parametrii fizico-chimici care nu depășesc 

CMA pentru toate 6 probe analizate sunt următorii: nitriți, cloruri, fluoruri, indicele de hidrogen și 

oxidabilitatea permanganată. 

 

Etapa 2.2.  

Compoziția izotopilor stabili δ18O și δ2H a apei din precipitații are un caracter similar la Linia 

Globală Meteorică a Apei (Global Meteoric Water Line, GMWL). Parametrii ecuației de regresie 

între izotopii stabili ai δ18O și δ2H ale acviferelor superioare neacoperite din zona de aerare sunt 

similari pentru apele subterane ale diferitelor corpuri de apă. Efectul de evaporare este stabilit pentru 

aceste acvifere ca rezultatul proceselor complexe de mișcare apelor subterane în zona de aerare. 

Acviferele adânci au o compoziție izotopică mai ușoară și o regularitate apropiată în raportul dintre 

izotopii stabili ai δ18O și δ2H și GMWL, ceea ce demonstrează o vârstă mai înaintată a reîncărcării 

apelor subterane, posibil de la ultima eră glaciară. Relația dintre isotopilor stabili δ18O și δ2H pentru 

apa de suprafață din râurile Prut și Nistru la stațiile GNIR a arătat o apropiere a parametrilor ecuației 

de regresie pentru trei stații: Șireuți și Cahul la râul Prut și Calarașovca la râul Nistru. Aceasta poate 

fi utilizată ca linie locală de evaporare (Local Evaporation Line, LEL). Relația dintre izotopii stabili 

δ18O și δ2H la stația Talmaz a arătat impactul evaporării mai intens din cauza prezenței lacului de 

acumulare Dubăsari și caracteristicilor regimului hidrologic în zona de jos a râului Nistru. Raportul 

izotopilor stabili δ18O și δ2H pentru apa de suprafață din râuri Prut și Nistru este aproape la raportul 

aceasta pentru apele subterane din zona de aerare. Acest fapt demonstrează relația bună între apele de 

suprafața și apele subterane. Există două procese de migrare a apelor subterane și interacțiune cu 

apele de suprafața: Primul - deversarea apelor subterane în văile râurilor; al doilea - alimentarea cu 

apă subterană din valea râului Nistru printr-un sistem de falii și cavități carstice. 

 

Etapa 2.3. 

Activitatea 1. Analiza studiului epurării apelor uzate în Republica Moldova evidențiază problemele 

infrastructurale și provocările legate de deficitul de apă, mai ales în sudul țării unde sunt funcționale 

numai 3 stații. Deși există 272 de stații de epurare, majoritatea nu funcționează deloc sau insuficient. 

Doar 9 SEB respectă specificațiile de proiect pentru tratamentul biologic și numai 2 își îndeplinesc 

funcția de eliminare a substanțelor biogene. S-a confirmat că, reducerea consumului de apă și 



33 
 

modificarea raportului dintre apele ”gri” și “negre” conduc la o creștere semnificativă a concentrației 

de poluanți în apele uzate. Această schimbare influențează eficiența sistemelor convenționale de 

epurare ce sunt în majoritate aplicate în Moldova, impune necesitatea unor cercetări aprofundate 

privind optimizarea și implementarea tehnologiilor avansate de epurare, capabile să asigure o 

eliminare eficientă a substanțelor biogene și să răspundă noilor cerințe de gestionare a apelor uzate. 

Activitatea 2. Pentru a obține o precipitare semnificativă a struvitului, ar fi necesară o adăugare 

considerabilă atât de Mg2+, cât și de NH4
+ în sistem, reducând potențialul de sustenabilitate 

economică a procesului. Analiza noastră a indicat că pH-ul optim pentru precipitarea struvitului s-a 

încadrat în intervalul 9.0 – 9.5, iar pentru valori ale pH-ului care depășesc 9.5, probabilitatea 

precipitării struvitului în comparație cu alte săruri a fost considerabil redusă. Pe baza calculelor 

noastre, reiese că adăugarea de Mg2+ într-un raport molar mai mic în comparație cu P nu induce 

precipitarea struvitului. În același timp, aceasta poate duce la formarea altor faze solide, care conțin 

ioni de magneziu și fosfați. Diagramele de distribuție ale struvitului MgNH4PO4 ∙ 6H2O în prezența 

și absența Ca2+ s-au dovedit a fi foarte ilustrative (Fig. 56). Diagrama din Fig. 57 exemplifică direct 

dependența concentrațiilor speciilor de magneziu solubile și insolubile de concentrația totală de ioni 

de calciu în sistemul bifazic analizat. 

 

7 8 9 10 11

0.2

0.3

0.4

0.5

0.6

0.7

0.8

0.9

1.0

1.1

2

1

f
ij

pH

C
0
(Mg

2+
) = C

0
(NH

4

+
) = C

0
(PO

4

3-
) = C

0
(Ca

2+
) = 0.01 mol L

-1

 
2.0x10

-4
4.0x10

-4
6.0x10

-4
8.0x10

-4
1.0x10

-3

0.0

0.1

0.2

0.3

0.4

0.5

0.6

MgNH
4
PO

4
x 6H

2
O

(S)

Ca
5
(PO

4
)

3
OH

(S)

MgHPO
4(aq)

HPO
4

2-f
ij

C
0
(Ca

2+
), mol L

-1

C
0
(Mg

2+
) = C

0
(NH

4

+
) = C

0
(PO

4

3-
) = 0.001 mol L

-1

pH = 9

 
Fig. 56. Diagrama de distribuție al struvitului 

MgNH4PO4 ∙ 6H2O: 

1. în prezența Ca2+; 

2. În absența Ca2+. 

Ci, mol L-1: C0(Mg2+) = C0(NH4
+) = C0(PO4

3-) = 

C0(Ca2+) = 1∙10-2. 

Fig. 57. Diagrama de distribuție ce conține 2 

specii insolubile: struvit și hidroxiapatitei în 

funcție de C0(Ca2+).  

Ci, mol L-1: C0(Mg2+) = C0(NH3) = C0(PO4
3-) = 

1 ∙ 10-3, pH = 9.00 

 

 

Activitatea 3. Eliminarea chimică a fosforului prin dozare de clorură ferică este un proces eficient, 

stabil și ușor de controlat operațional, care poate aduce eficiențe de peste 80% la doze moderate 

(Fe/P = 2–2.5). Impactul secundar favorabil al procesului constă în reducerea consumului chimic de 

oxigen (CCOCr) cu 40–45% și în diminuarea emisiilor odorante provenite din compușii sulfurici ai 

nămolului, ca urmare a reacțiilor de precipitare a sulfurilor de fier. Totuși, aplicarea acestui tratament 

într-un sistem biologic complex de eliminare a azotului este limitată, deoarece consumul suplimentar 

de materie organică de către ionii Fe3+ reduce disponibilul de carbon necesar pentru procesul de pre-

denitrificare. 



34 
 

Consumul teoretic de clorură ferică pentru raportul Fe/P = 2.0 a fost calculat la aproximativ 10.81 

mg FeCl3 per mg P eliminat. Pentru o apă cu 5 mg/L fosfor, rezultă o doză de aproximativ 52.5 mg/L 

FeCl3, respectiv 52.5 g/m³ apă tratată. La un preț mediu al clorurii ferice lichide de 0.55 EUR/kg, 

pentru un debit zilnic de 1300 m³/zi, costul zilnic este de aproximativ 37.6 EUR, iar costul lunar (30 

zile) este de aproximativ 1128 EUR. Dacă se crește doza la Fe/P = 3.0, costul crește cu 50% (aprox. 

56 EUR/zi), fără o îmbunătățire proporțională a eficienței, ceea ce face economic nerentabilă 

utilizarea dozelor peste raportul Fe/P = 2.5. Prin urmare, raportul Fe/P = 2.0–2.5 este optim nu doar 

din punct de vedere tehnologic, ci și economic, asigurând cel mai bun raport între costul reactivului 

și eficiența de îndepărtare a fosforului. 

Activitatea 4. Regimurile industriale de diminuare a mirosurilor pestilențiale cu FeCl3 și 

deshidratare a sistemelor disperse au efect esențial în ambele proceduri de prelucrare industrială a 

reziduurilor solide de la SEB Chișinău. În urma experiențelor au fost găsite marjele de operare 

tehnologică cu un efect bun  de procesare industrială a acestora prin: 

- Schimbarea regimurilor de centrifugare  60%, 70% și 80% din turațiile maxime; 

- Tratarea cu soluție de floculant cu diluția 0.14%, 0.12% și 0.10% pentru atinge eficiență maximă 

de floculare. 

Alegerea regimului de lucru și a parametrilor tehnici în exploatarea sistemului (centrifugii) de tratare 

a reziduurilor solide de la SEBM Chișinău este la discreția utilizatorului. 

 

Etapa 2.4. 

Activitatea 1. În baza analizei structurii electronice a interacțiunii carnitinei cu acizii alimentari s-a 

determinat dependența activității antioxidante a acestor perechi LI de sarcina transferată și de 

momentul dipol: cu cât momentul dipol este mai mare cu atât perechea LI este mai activă. 

Rezultatele obținute permit sinteza țintită a unor noi compuși cu proprietăți antioxidante pentru 

industria alimentară și vinicolă din Republica Moldova. Rezultatele pot fi utilizate și pentru căutarea 

și sinteza de noi medicamente cu proprietăți analgezice și antipiretice. 

Activitatea 2. Studiul teoretic al structurilor geometrice ale conformerilor acidului ascorbic a 

demonstrat influența semnificativă a rotației grupelor hidroxilice de pe inelul furanic și lanțul lateral 

asupra stabilității energetice și proprietăților acidului ascorbic. Analiza suprafeței de energie 

potențială a permis identificarea celor mai stabile conformații la fiecare dintre cele trei etape de 

investigare, evidențiind o evoluție clară a stabilității conformaționale. Dintre cele 1163 de 

conformații evaluate, C1.4, C2.3 și C3.3 au prezentat cele mai scăzute valori energetice în fiecare 

etapă, C3.3 fiind cel mai stabil conformer la finalul analizei. Această tendință sugerează o preferință 

energetică crescută pentru anumite aranjamente specifice ale grupelor hidroxilice, ceea ce poate avea 

implicații în reactivitatea și interacțiunile moleculare ale acidului ascorbic. Solvenții ca mediu de 

reacție joacă un rol esențial în chimie, influențând în mod direct stabilitatea moleculară și 

comportamentul compușilor în reacțiile chimice. Prin interacțiunea lor cu moleculele solvatate, 

solvenții pot modifica conformațiile, energia și reactivitatea chimică. Studiul efectului solvenților 

asupra stabilității moleculare permite o înțelegere mai profundă a fenomenelor de polaritate, 

solubilitate și interacțiuni intermoleculare. 



35 
 

Activitatea 4. A fost demonstrat prin calcule computaționale că mecanismul proceselor de 

fermentare atât aerobe cât și anaerobe este influențat de prezența unor substanțe biologic active, 

precum acid dihodroxifumaric DHFA. Accelerarea fermentării biomasei în prezența DHFA este 

legată cu o creștere a numărului de complexe [MgATPan]
2- capabile să atingă centrul activ al enzimei 

hexokinaze fără scindarea grupărilor lor fosforil în timpul procesului de difuzie și să participe la 

procesul ulterior de fosforilare a glucozei. Fragmentul structural al acidului dihidroxifumaric inclus 

în complexul [MgATPan & DHFA]2- reduce semnificativ labilitatea grupării fosforil a atomului P3 și, 

de asemenea, îi protejează atomii de oxigen de atacul protonilor prezenți în plasma intracelulară. 

Activitatea 5. Datele obținute pentru combinațiile de compuși AA/DHF și Cat/Res, în condițiile de 

reacție menționate, corespund interacțiunilor antioxidante aditive și antagoniste. Raportul dintre 

antioxidanți este semnificativ atât pentru puterea totală de anihilare a radicalului liber, cât și pentru 

efectele antioxidante dintre compușii naturali. Studiul argumentează relevanța cercetării pentru 

explicarea mecanismelor de acțiune a antioxidanților din sistemele complexe din struguri și vinuri, 

precum și pentru optimizarea eficienței reducătorilor și reducerea concentrației acestora în diverse 

aplicații industriale. 

Activitatea 6. În baza rezultatelor experimentale, s-a observat că eficiența maximă a procesului 

Fenton/UV-C a fost atinsă la concentrația de reactiv de 0,05 mM, unde concentrația poluantului a 

scăzut de la 50 mg/L la 20.8 mg/L după 90 min de reacție. La concentrații mai mici (0.01 mM), 

procesul nu a fost eficient, din cauza că are loc generare lentă a radicalilor OH, iar la concentrații mai 

mari (0.1–0.5 mM) s-au observat efecte de saturație și inhibiție, probabil cauzate de excesul de 

reactiv și reacțiile secundare de tip „scavenging” ale radicalilor hidroxil. Aceasta confirmă 